ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:            /UBND-KT

V/v công tác quản lý, điều hành và

bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Kiên Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Y tế, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Du lịch,

Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài

chính Về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Nhằm chủ động tăng cường công tác quản lý

điều hành và bình ổn giá cả thị trường dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ GIÁ, ĐIỀU HÀNH GIÁ TRƯỚC, TRONG

VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ 2025:

1. Sở Tài chính:

- Chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu, giá cả thị trường trên

địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất là đối với hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục

vụ trực tiếp nhu cầu của người dân trên địa bàn nhất là nhóm mặt hàng lương

thực, thực phẩm tươi sống, dịch vụ du lịch, tham quan, dịch vụ vận chuyển hành

khách…. Và các mặt hàng thiết yếu khác liên quan đến sản xuất để kịp thời

tham mưu cho UBND tỉnh các biện pháp bình ổn giá theo quy định của pháp

luật.

- Phối hợp với sở, ngành và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh thực hiện

niêm yết giá, kê khai giá trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn;

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng thực hiện nghiêm, triệt để,

có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả; chống thất thu, gian lận thuế; tập trung quản lý ngân sách Nhà nước đảm

bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan, căn cứ điều

kiện, tình hình thực tế tại địa phương để kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh

2

triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh. Tổ chức

thực hiện, triển khai nghiêm tục chế độ báo cáo giá cả thị trường trước, trong

và sau tết.

2. Sở Công Thương:

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các

hành vi đầu cơ, găm hàng, thường xuyên kiểm soát thị trường để chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả; có phương pháp điều tiết, hỗ trọ lưu thông

nguồn hàng hợp lý, đề xuất kịp thời xuất cấp hàng dữ trữ quốc gia theo quy định

(khi cần thiết).

-Theo dõi sát diễn biến về giá, nguồn cung xăng dầu; kịp thời báo cáo,

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh khi có biến động lớn về giá, nguồn cung xăng

dầu trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Đẩy mạnh công tác giám sát việc kê khai, niêm yết giá và công khai thông

tin về giá các mặt hàng thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật; chỉ đạo các

phòng, ban chuyên môn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm bán thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật không đúng

kê khai giá và niêm yết giá và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng gian,

hàng giả, hàng kém chất lượng;

- Tăng cường kiểm soát các khâu trung gian, lưu thông trên thị trường cũng

như các hoạt động xuất nhập khẩu trái phép thịt lợn hơi qua biên giới; kiểm tra

giám sát chặt chẽ việc chấp hành các biện pháp kê khai, niêm yết và công khai

giá phân bón là các yết tố đầu vào quan trọng cho sản xuất nông nghiệp.

4. Sở Giao thông vận tải:

- Tăng cường công tác tiếp nhận và rà soát văn bản hồ sơ kê khai giá đối

với hàng hóa và dịch vụ theo đúng quy định pháp luật; Công khai thông tin về

tình hình giá cước vận tải trên địa bàn tỉnh;

- Yều cầu các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện kê khai giá theo quy

định pháp luật, đảm bảo mức kê khai giá phù hợp với biến động của yếu tố hình

thành giá; Phải chấp hành việc niêm yết giá và thu đúng giá niêm yết với mức

giá đã kê khai; Xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tăng giá bất hợp lý, thu cao

hơn mức giá đã kê khai, niêm yết;

- Tăng cường kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện tham

gia giao thông, các phương tiện không bảo đảm điều kiện an toàn kỹ thuật không

được phép tham gia giao thông; Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các doanh

nghiệp vận tải hành khách, hàng hóa bằng đường bộ, đường sông và đường biển

có biện pháp tổ chức vận chuyển, điều động, phương tiện đáp ứng nhu cầu đi

lại, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

5. Sở Y tế:

3

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tăng cường công tác y tế dự phòng,

quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; tiếp nhận và xử lý hồ sơ kê khai giá thuốc

phòng bệnh, chữa bệnh cho người thuộc danh mục thuốc chữa bệnh thiết yếu sử

dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (trong thời gian nhà nước không thực hiện

biện pháp bình ổn giá); dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho người tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh tư nhân, khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của nhà nước, thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết.

6. Sở Du lịch:

Hướng dẫn các địa phương và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch triển

khai các biện pháp nhằm bảo đảm an toàn cho khách du lịch, ngăn chặn kịp thời

các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính,

nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch tại các khu điểm, du lịch; tăng cường quản

lý chặt chẻ việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết dịch vụ tham quan, du

lịch.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, công khai minh bạch thông tin về

giá để kiểm soát lạm phát; tăng cường giám sát, kịp thời ngăn chăn những thông

tin thất thiệt, không đúng sự thật gây hoang mang cho người tiêu dùng gây bất

ổn thị trường.

8. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, lực lượng chức năng trên địa bàn

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành

và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện công tác

giám sát giá cả thị trường tại địa phương quản lý, kiểm tra việc chấp hành các

quy định pháp luật về quản lý giá trên địa bàn.

II. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO TRONG DỊP TẾT:

- Trước Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết; Kết

quả kê khai giá dịch vụ và công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản

lý giá trên địa bàn, báo cáo gửi trước ngày 20/01/2025 (nhằm ngày 21/12 âm

lịch);

- Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trên địa

bàn thời hạn gửi trước ngày 01/02/2025 (nhằm mùng 4 Tết).

Các Sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố gửi báo cáo về Sở Tài

chính để tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy

định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

4

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai những nội

dung của công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

thì kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để kịp thời xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- LĐVP, P.KT, P.TH;

- Lưu: VT, ntduy “HT”.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2025-01-12T12:20:17+0700
	Dương Thanh Nhã

		2025-01-12T16:19:09+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T17:31:28+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T17:31:32+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T17:31:41+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!